
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 7 им.Героя Советского Союза А.Б.Чуца» а. Панахес 

Тахтамукайского района Республики Адыгея  

П Р И К А З 

от 29.08.2022 г.                                                                                     № 148 

                О внесении изменений в ООП начального общего, основного общего, среднего 

общего образования, АОП  ООО для детей с ЗПР,  АООП для обучающихся с умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями), Вариант 1, АООП для обучения 

обучающихся с ОВЗ по варианту 7.2 (ЗПР) на уровне НОО по МБОУ «СШ №7 им.Героя 

Советского Союза А.Б.Чуца» а.Панахес. 

      В соответствии с пунктом 9 ст. 2 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», пунктом 16 ФГОС начального, пунктом 14 ФГОС 

основного, пунктом 14 ФГОС среднего общего образования на основании решений 

педагогического совета школы от 27.08.2021 №1 и в целях упорядочения образовательной 

деятельности, организованного начала и завершения каникул и учебных периодов в 

2022/2023 учебном году  

приказываю: 

1. Внести изменения в организационные  разделы  основных образовательных программ  

МБОУ «СШ №7 им.Героя Советского Союза А.Б.Чуца» а.Панахес в части касающейся 

календарного учебного графика работы:  

1.1.утвердить  календарный учебный график для ООП НОО МБОУ «СШ № 7 им.Героя 

Советского Союза А.Б.Чуца» а. Панахес на 2022/2023 учебный год (приложение 1);  

1.2.утвердить календарный учебный график для ООП ООО МБОУ «СШ № 7 им.Героя 

Советского Союза А.Б.Чуца» а. Панахес на 2022/2023 учебный год (приложение 2); 

 1.3.утвердить  календарный учебный график для ООП СОО МБОУ «СШ № 7 

им.Героя Советского Союза А.Б.Чуца» а. Панахес на 2022/2023 учебный год 

(приложение 3); 

1.4. утвердить календарный учебный график для АООП для обучающихся с 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), Вариант 1.   МБОУ «СШ 

№ 7 им.Героя Советского Союза А.Б.Чуца» а. Панахес на 2022/2023 учебный год 

(приложение 4). 

1.5. утвердить календарный учебный график для АООП для обучающихся с ОВЗ по 

варианту 7.2.(ЗПР) МБОУ «СШ № 7 им.Героя Советского Союза А.Б.Чуца» а. Панахес 

на 2022/2023 учебный год (приложение 5). 

2. Внести изменения в организационные  разделы  основных образовательных программ  

МБОУ «СШ № 7 им.Героя Советского Союза А.Б.Чуца» а. Панахес  в части учебных 

планов:  

2.1. утвердить учебный план 1  класса на 2022-2023 учебный год, реализующих ООП 

НОО в соответствии с обновленными ФГОС НОО (Приложение № 5); 

2.2. утвердить учебный план 2-4  классов на 2022-2023 учебный год, реализующих 

ООП НОО в соответствии с ФГОС НОО (Приложение № 6); 

2.3. утвердить учебный план 5 класса на 2022-2023 учебный год, реализующих ООП 

ООО в соответствии с обновленными ФГОС ООО  (Приложение № 7); 

2.4. утвердить учебный план 6-9 классов на 2022-2023 учебный год, реализующих 

ООП ООО в соответствии с ФГОС ООО  (Приложение № 8); 

2.3. утвердить учебный план 10-11 классов  на 2022-2023 учебный год, реализующих 

ООП СОО в соответствии с ФГОС СОО (Приложение № 9); 

2.5. утвердить учебный план 2-4 классов для обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) Вариант 1 на 2022-2022 учебный год,  



реализующих АООП  в соответствии с ФГОС УО (и.н.). (Приложение № 10). 

2.6.утвердить учебный план 5 -6 классов для обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) Вариант 1 на 2022-2023 учебный год, 

реализующей АООП  в соответствии с ФГОС УО (и.н.). (Приложение № 11). 

2.7. утвердить учебный план 2 класса для обучающегося с ОВЗ по варианту 7.2.(ЗПР) 

на 2022-2023 учебный год, реализующего АООП  в соответствии с ФГОС ОВЗ НОО 

(Приложение № 12). 

2.8. утвердить учебный план 8 классов для обучающихся с ЗПР на 2022-2023 учебный 

год, реализующих АОП для обучающихся с ЗПР (Приложение № 13). 

3. Внести изменения в организационные  разделы  основных образовательных программ  

МБОУ «СШ №7 им.Героя Советского Союза А.Б.Чуца» а.Панахес в части касающейся 

внеурочной деятельности:  

3.1.утвердить план  внеурочной деятельности для ООП НОО МБОУ «СШ № 7 

им.Героя Советского Союза А.Б.Чуца» а. Панахес на 2022/2023 учебный год 

(приложение 14);  

3.2.утвердить план  внеурочной деятельности для ООП НОО в соответствии с 

обновленными ФГОС НОО МБОУ «СШ № 7 им.Героя Советского Союза А.Б.Чуца» а. 

Панахес на 2022/2023 учебный год (приложение 15);  

3.3.утвердить план  внеурочной деятельности для ООП ООО МБОУ «СШ № 7 

им.Героя Советского Союза А.Б.Чуца» а. Панахес на 2022/2023 учебный год 

(приложение 16); 

3.4.утвердить план  внеурочной деятельности для ООП ООО в соответствии с 

обновленными ФГОС НОО МБОУ «СШ № 7 им.Героя Советского Союза А.Б.Чуца» а. 

Панахес на 2022/2023 учебный год (приложение 17); 

3.5.утвердить  план  внеурочной деятельности для ООП СОО МБОУ «СШ № 7 

им.Героя Советского Союза А.Б.Чуца» а. Панахес на 2022/2023 учебный год 

(приложение 18); 

3.6. утвердить план  внеурочной деятельности для АООП для обучающихся с 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), Вариант 1.   МБОУ «СШ 

№ 7 им.Героя Советского Союза А.Б.Чуца» а. Панахес на 2022/2023 учебный год 

(приложение 19); 

3.7. утвердить план  внеурочной деятельности для АООП для обучающегося с ОВЗ по 

варианту 7.2.(ЗПР), реализующего АООП  в соответствии с ФГОС ОВЗ НОО МБОУ 

«СШ № 7 им.Героя Советского Союза А.Б.Чуца» а. Панахес на 2022/2023 учебный год 

(приложение 20); 

3.8. утвердить план внеурочной деятельности 8 классов для обучающихся с ЗПР 

МБОУ «СШ № 7 им.Героя Советского Союза А.Б.Чуца» а. Панахес на 2022-2023 

учебный год, реализующих АОП для обучающихся с ЗПР (Приложение № 21). 

4. Внести изменения в содержательные  разделы  основных образовательных программ  

МБОУ «СШ №7» а.Панахес в части касающейся программ воспитания и социализации 

обучающихся:  

4.1.утвердить программу воспитания и план воспитательной работы на 2022/2023 

учебный год для ООП НОО МБОУ «СШ № 7 им.Героя Советского Союза А.Б.Чуца» а. 

Панахес (приложение 22);  



4.2.утвердить программу воспитания и план воспитательной работы на 2022/2023 

учебный год для ООП НОО в соответствии с обновленными ФГОС НОО МБОУ «СШ 

№ 7 им.Героя Советского Союза А.Б.Чуца» а. Панахес (приложение 23);  

4.3.утвердить программу воспитания и план воспитательной работы на 2022/2023 

учебный год для ООП ООО МБОУ «СШ № 7 им.Героя Советского Союза А.Б.Чуца»  

а. Панахес (приложение 24); 

4.4.утвердить программу воспитания и план воспитательной работы на 2022/2023 

учебный год для ООП ООО в соответствии с обновленными ФГОС ООО МБОУ «СШ 

№ 7 им.Героя Советского Союза А.Б.Чуца» а. Панахес (приложение 25); 

4.5.утвердить  программу воспитания и план воспитательной работы на 2022/2023 

учебный год для ООП СОО МБОУ «СШ № 7 им.Героя Советского Союза А.Б.Чуца» а. 

Панахес (приложение 26); 

4.6. утвердить  программу воспитания и план воспитательной работы на 2022/2023 

учебный год для АООП для обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями), Вариант 1.    МБОУ «СШ № 7 им.Героя 

Советского Союза А.Б.Чуца» а. Панахес (приложение 27); 

4.7.  утвердить  программу воспитания и план воспитательной работы на 2022/2023 

учебный год для АООП для обучающегося с ОВЗ по варианту 7.2.(ЗПР), 

реализующего АООП  в соответствии с ФГОС ОВЗ НОО МБОУ «СШ № 7 им.Героя 

Советского Союза А.Б.Чуца» а. Панахес (приложение 28); 

4.8. утвердить  программу воспитания и план воспитательной работы на 2022/2023 

учебный год для АОП для обучающихся с ЗПР МБОУ «СШ № 7 им.Героя Советского 

Союза А.Б.Чуца» а. Панахес (приложение 29). 

5.Чемсо М.К. зам.директора по УМР и ИКТ  разместить данные изменения: учебные 

планы, календарные учебные графики (сводный по всем уровням), планы  внеурочной 

деятельности,  программу воспитания и планы воспитательной работы (сводный по всем 

уровням)на сайте школы. 

 

6. Контроль   исполнения  данного  приказа оставляю за собой. 

 

 

 

                  Директор                                                         Мамхо Л.Б. 

С приказом ознакомлены:                                                Чемсо М.К. 


